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Forslag til forespørgselsdebat om etablering af forbrændingsanlæg i 

Uummannaq samt Upernavik.  

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)  

Tak til forslagsstilleren for at rejse en vigtig problemstilling. 

 
Vi fra Inuit Ataqatigiit deler bekymringen over de udfordringer, som borgere i 
Uummannaq, Upernavik og de omkringliggende bygder oplever i forhold til 

affaldshåndtering. Ingen steder i Grønland skal leve med affaldsproblemer, som 
påvirker miljø, sundhed og livskvalitet. 

 
Samtidig er det vigtigt, at vi baserer vores beslutninger på faglige vurderinger og 
langsigtede løsninger. Naalakkersuisut peger på, at mindre forbrændingsanlæg kan 

være vanskelige at drive miljømæssigt forsvarligt, og at der er risiko for udledning af 
sundhedsskadelige stoffer som dioxin. Det er hensyn, som vi ikke kan se bort fra. 

 
Derfor er spørgsmålet ikke alene, om vi skal etablere forbrændingsanlæg i 
Uummannaq og Upernavik. Spørgsmålet er snarere, hvordan vi sikrer en bedre og 

mere stabil affaldshåndtering i Nordgrønland. 
 

Det er positivt, at Naalakkersuisut har taget initiativ til dialog med kommunerne om 
affaldsområdet. Men borgerne i Nordgrønland har også krav på at vide, hvilke 
konkrete løsninger der arbejdes med. Hvis transport af affald til de eksisterende 

forbrændingsanlæg er vanskelig på grund af is, lange afstande eller manglende 
kapacitet, må vi i fællesskab finde løsninger på disse udfordringer. 

 
Fra Inuit Ataqatigiit side ønsker vi, at alle regioner i landet behandles ligeværdigt. 
Derfor er det vigtigt, at Nordgrønlands særlige forhold tænkes ind i de nationale 

løsninger. Vi skal ikke nødvendigvis have de samme løsninger overalt, men vi skal 
sikre den samme kvalitet i affaldshåndteringen. 

 
Når vi nu debatterer affaldsområdet, bør vi efter min mening heller ikke alene 

diskutere forbrændingsanlæg og transport af affald. Vi bør samtidig diskutere 
affaldssortering og genanvendelse. 
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I store dele af Norden er affaldssortering i dag blevet en naturlig del af hverdagen, 

både i offentlige institutioner, virksomheder og private hjem. Derfor mener vi også at 
vi i Grønland må tag en beslutning omkring affaldssortering og hvordan en 

landsdækkende affaldssorteringsordning gradvist kan indføres. 
 
 

 


